recebem o Bolsa Família para superação da extrema pobreza. Na base de dados do Programa Federal, 

existem hoje cadastrados no município 1663 famílias que recebem esse tipo de benefício. 

Assim, o custo direto para arcar com o pagamento será de R$ 498.900,00 (quatrocentos e noventa e 

oito mil e novecentos reais). Outras despesas com a manutenção do programa, pessoal e encargos 

sociais, já estão incluídas na estrutura prevista na Lei Orçamentaria 2021 para o desenvolvimento das 

atividades e desenvolvimento dos programas da Secretaria de Ação Social, não havendo, portanto,

[...]

Municipal poderão correr por conta das Transferências Correntes, fonte do Tesouro, Código 

Fonte:1721.22.30.00, Especificação: Cota-parte Compensação Financeira pela Utilização de 

Recursos Hídricos, tendo como receita total estimada para este ano um valor de R$ 7.300.500,00 (sete 

milhões trezentos mil e quinhentos reais). 

As medidas de compensação para implementação criação do Auxílio Municipal Emergencial poderão 

ser realizadas através da redução de despesas fixadas no orçamento de 2021 para projetos e atividades 

que não possuem caráter de urgência ou que, devido as medidas de isolamento social adotas nesse

[...]

ORGÃO 3.08 — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 
UNIDADE 308.0001 — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA 
15.451.0058.1019 — Construção Ampliação, Recuperação de Calçamentos e pavimentação 
44.90.51 — Obras e Instalações: valor orçado originariamente R$ 769.546,00 (setecentos e 
sessenta e nove mil quinhentos e quarenta e seis reais); sugere-se reduzir um valor de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

ORGÃO 3.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 
UNIDADE 3.05.392- DIFUSÃO CULTURA 
13.392.0021.2020 — Promoção, Patrocínio de Festividades 
33.00.00 — Outras Despesas Correntes: valor orçado originariamente R$ 469.500,00 
(quatrocentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais); sugere-se reduzir um valor de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Sugere-se, por fim, realocar o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para o Orgão 3.07, 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Projeto Atividade 08.214.0113.2053 — Manutenção 

da Atividade do Fundo de Assistência Social, a fim de fazer frente as despesas oriundas da criação